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Tiivistelmä 

Tämän tutkintotyön tavoitteena oli kehittää tietokantasovellus, joka helpottaa hyd-

rauliikkakoneikkojen osaluetteloiden luomista ja hallintaa.  

Tähän saakka osaluettelot on tehty työläällä kopioi-liitä-tekniikalla Excel-

taulukkoon. Tietokantaa hyväksi käyttäen voidaan saada osaluettelon tekeminen 

huomattavasti helpommaksi kuin taulukkolaskentaohjelmalla tai vastaavalla.  

Tutkintotyössä käsiteltävällä tietokantasovelluksella on tarkoitus helpottaa tätä 

työtä. Lisäksi tietojen etsintä vanhoista projekteista on helpompi ja monipuoli-

sempi suorittaa tietokantasovelluksella.  

Tietokannan suunnittelu toteutettiin seitsemänvaiheisella menetelmällä. Tietokan-

tasovellus tehtiin Microsoft Access 2003-tietokantaohjelmalle ja käyttäen apuna 

Visual Basic For Applicationia ja makroja.  

Tutkintotyön tietolähteinä on käytetty alan kirjallisuutta ja omia kokemuksia.  

Avainsanat: Projekti, tietokanta, hydrauliikka, tuotedokumentit 
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Abstract

The aim of this graduation project was to create a database application, for an easy 

management of bills of materials.  

Up till now bills of materials have been made by a difficult copy-paste-technique 

on an Excel-spread. Using the database making bills of material can be much 

easier than by spreadsheet program or alike. In the graduation project by this 

database application is ment to asist this work. Also searching information from 

old projects is easier to do with the new database application.

The database was designed on seven phases. The database application was 

constructed to Microsoft Access 2003-database software, using Visual Basic For 

Application and macroes.  

Information for the graduation project was gathered from literature and own 

experiences.  
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1 Johdanto 

Tämän opinnäytetyön aiheena on kehittää tietokantasovellus, joka helpottaisi ja 

nopeuttaisi hydrauliikkakoneikoiden osaluettelon ja huoltokirjojen luomista sekä 

etsintää. Hitaasta ja hankalasta Excel-taulukkoon tehtävästä osaluettelosta halut-

taan päästä eroon. Eri kielivaihtoehdot luodaan kopioimalla nimikkeen tiedot uu-

teen taulukkoon ja muuttamalla suomenkieliset tiedot vieraskielisiksi. Tämän jäl-

keen osaluettelot tulostetaan PDF-dokumentiksi ja niihin tehdään linkitykset ma-

nuaaleihin. Tähän saattaa kulua puolen päivän työpanos. Jos koneikkoon menee 

paljon osia saattaa mennä pitempäänkin. 

Usein käy niin että koneikkoa joudutaan vielä muuttamaan asiakkaan jo asentaes-

sa sitä paikalleen. Dokumentit pyritään liittämään koneikkojen mukaan. Kokoon-

panon muuttuessa osaluettelokin pitää päivittää. Tässä tilanteessa osaluettelo jou-

dutaan tekemään uudestaan Excel-taulukossa, tulostamaan PDF-dokumentiksi ja 

linkittämään ne manuaaleihin. 

 Adoben Acrobat-ohjelmalla pystyy jonkin verran muokkaamaan PDF-dokumen-

tin tekstiä. Mutta korjaukset pitää tehdä jokaiseen osaluetteloon. Tähän halutaan 

työtä nopeuttavaa ja yksinkertaistavaa ratkaisua. Sovellusta jolla eri kielivaih-

toehdot voidaan tehdä yhdellä kertaa. Koneikkojen tietojen etsintä eri kriteereillä 

yhdellä ja samalla sovelluksella on huomattavasti helpompaa. 

Teen sovellusta tietokantaohjelman avulla, koska nämä edellä mainitut asiat on 

siinä helppo toteuttaa. Microsoft Office pakettiin sisältyvä Access on luonnollinen 

valinta.
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1.1 Hyprox Oy 

Hyprox Oy on lahtelainen hydrauliikka-alan konepaja. Työntekijöitä Hyproxissa 

on kuusi kappaletta. Hyprox sijaitsee Vipusenkadulla. Hyprox keskittyy vaativiin 

kohteisiin tarvittavaan hydrauliikkaan. Asiakkaina ovat puunjalostus- 

,betonielementti- ja metallintyöstökonevalmistusteollisuus. Valmistettavat hyd-

rauliikka-yksiköt, koneikot, sisälsivät yleensä säiliön, hydrauliikkapumpun, säh-

kömoottorin ja venttiilistön. Jonkin verran koneikkojen mukana menee myös toi-

milaitteita: sylintereitä ja hydrauliikkamoottoreita.  

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet 

Tavoitteena on luoda sovellus, joka helpottaisi koneikon mukaan lähtevien asia-

papereiden luomista. Asiapapereihin kuuluu osaluettelo, valmistajan vakuutus, 

hydrauliikkakaavio, huolto-ohjekirja, mittakuva sekä konstruktiossa käytettävien 

komponenttien manuaaleja. Opinnäytetyö keskittyy lähinnä sovellukseen, jolla 

voidaan luoda osaluettelo helpommalla kuin mitä se tähän asti on tehty. Sovelluk-

sesta on tarkoitus tehdä helppokäyttöinen ja yksinkertainen.

1.3 Nykytilanteen kuvaus

Koneikkojen osaluettelot tehdään Excel-taulukkoon. Excelillä tehty kaavio muute-

taan PDF-dokumentiksi. Tähän PDF-dokumenttiin on linkitetty komponentin ma-

nuaali. Linkitys tehdään Abobe Acrobat 5.0- ohjelmalla. Pieniä muutoksia pystyy 

PDF-dokumenttiin tekemään, kuten jo olemassa olevan tekstin muokkaamista. 

Isommat muutokset kuten rivien lisäämien ei onnistu laisinkaan. Tällöin on tehtä-

vä uudestaan Excel-taulukko. Muutettava se PDF-dokumentiksi ja lisättävä linkit. 

Eri kieliversiot luotiin samalla tavalla. Työmäärä on suhteellisen iso, jos osaluette-

loita halutaan neljällä eri kielellä. Osaluettelot tehdään pääosin suomeksi ja eng-

lanniksi. Lisävaihtoehtona kielille on vielä ruotsi ja saksa. 

Suomenkielinen osaluettelo tehdään kopioi-liitä-tekniikalla. Komponenttien tiedot 

kopiodaan esim. englanninkieliseen osaluettelopohjaan. Seuraavaksi muutetaan 

komponenttien nimet englanniksi. Vastaavasti ruotsin ja saksan kielisiin osaluette-

loihin tehdään samat toimenpiteet. Aina silloin tällöin tulee tarvetta vaihtaa kom-

ponenttia toiseen. Lisääminen ei onnistu Acrobat Acrobat-ohjelmalla vaan osa-

luettelo pitää tehdä uudestaan Excelissä jokaiselle kielelle, tulostaa osaluettelot 
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PDF-dokumentiksi ja linkittää taas uudestaan osaluetteloista osan manuaaliin. 

Tämä kaikki pitää tehdä jokaiselle kielelle erikseen. Moninkertaisesta työstä ha-

luttaisiin päästä eroon.

Tietojen etsintä on myös hieman työlästä. Koneikot merkitään tietyllä koodauksel-

la. Esimerkkinä 400.2K0500.0525. Koodissa 400 merkitsee säiliön kokoa litroina. 

2K koneikkoa ja 500 järjestysnumeroa. 05 valmistus vuotta ja 25 valmistus viik-

koa. Kaikki valmistetut koneikot listataan Excel-taulukkoon. Sinne merkitään 

tilatuista koneikoista yleisiä tietoja mm. koneikon tyyppinumero, asiakas, toimi-

tusaika, väri, dokumenttien tyyppi (cd vai paperi) yms.  Noiden karkeiden tietojen 

ja muistin varassa koneikkojen etsintä suoritetaan. Valmistusnumeron perusteella 

voi tarkistaa varsinaisesta dokumentoinnista koneikon tiedot. Tällä tavoin hake-

minen on varsin hidasta ja työlästä.  

Kuvio 1. Excel-taulukko, johon koottiin entisessä järjestelmässä projektitiedot 

Kaavioon lisättiin projektin yleiset tiedot: 

- Asiakkaan nimi 

- Koneikon tyyppinumero 

- Asiapaperien formaatti (cd vai paperi) 

- Yhteyshenkilön nimi 

- Koneikon merkki

- Maalin väri 

- Sähköistyksen tarve 

- Lisätietoja 
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Kuvio 2. Excelillä tehty osaluettelo 
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Excel-taulukko täytetään joko kirjoittamalla komponenttien tiedot käsin tai kopi-

oi-liitä-menetelmällä ne jostakin muusta osaluettelosta. Jokainen kieli-versio vaati 

osaluettelon uudelleen täyttämisen. 

2 Relaatiotietokannan suunnittelu 

Tietokannan kohteen huolellinen analysointi vähentää tarvetta lisätä siihen taulu-

koita tai yhteyksiä. Tietokannan taulujen, yhteyksien ja tauluissa olevien tietojen 

lisääminen on hankalaa jälkeenpäin. Tietokannan hienosäätö halutunlaiseksi saat-

taa viedä todella paljon aikaa ja olla vaikeaa. Hyvä pohjatyö tarvittavien tietojen 

kanssa helpottaa oleellisesti jatkosuunnittelua tietokannan kanssa. Tietokantaso-

vellus nimetään projektitietokannaksi eli PROTI-kanta. 

2.1 Tietokanta 

Tietokanta on asioiden tai tiedon arkistointikokoelma. Tietokannan avulla voit 

järjestää nämä toisiinsa liittyvät tiedot niin, että ne ovat helposti käytettävissä ja 

löydettävissä. Tavanomainen paperilla toimiva arkistojärjestelmä on manuaalinen 

tietokanta. Siinä arkistokaapista haetaan oikeasta kansiosta tarvittavaa paperia, 

jossa haettava tieto on. Tietokoneella toimiva tietokanta on automatisoitu arkisto. 

Tietokantaan voidaan syöttää tieto halutussa muodossa tekstiä, numeroita, jopa 

tiedostoja yms.  

2.2 Mikä on relaatiotietokanta 

IBM:n tutkija Tri Codd kehitti relaatiotietokantamallin vuonna 1970. Malli perus-

tui kahteen eri matemaattiseen haaraan: joukkoteoriaan ja ensimmäisen kertaluvun 

predikaattilogiikkaan. Relaatiotietokantamallin nimi ”relaatio” sana tulee termistä, 

joka on osa joukkoteoriaa. Tiedot tallennetaan tietokantaan relaatioina. Relaatiot 

muodostuvat tietueista ja kentistä. Tietueet tunnistetaan kenttien avulla, joten nii-

den fyysisellä sijainnilla tai järjestyksellä ei ole merkitystä. Yhteydet relaatioista 

jaetaan yhdestä yhteen, yhdestä moneen ja monesta moneen. Haettaessa tietoa 

käyttäjän tarvitsee vain tietää relaatioiden väliset yhteydet. Tätä relaatiotietokan-

tamallia käytetään relaatiotietokannan hallintajärjestelmällä. (Hernandez 2000  

,15.)
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2.3 Käsitteitä 

Tietokantaan kuuluu tiettyjä osia. Tässä selvitän relaatiotietokannan pääosat: 

2.3.1 Taulut 

Taulukkoon syötetään kaikki tieto. Se toimii varastona tiedolle. Taulukon riviä 

kutsutaan tietueeksi ja saraketta kentäksi. Ylimmällä sarakkeen rivillä on vii-

teavain, joka kertoo mitä kenttään syötetään. Tietokannassa on yleensä useita eri 

taulukoita. Taulukoissa olevat tiedot ovat loogisesti samanlaisia. Tietueeseen tule-

vat tiedot yksilöidään viiteavaimella. Viiteavaimen täytyy olla eri jokaisessa tietu-

essa. Kahta samaa arvoa viiteavaimessa ei voi olla. 

( Harkins, Hansen & Gerhard 2001, 27. ) 

Kuvio 3. Taulun rakenneruutu 
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Rakenneruudussa määritetään taulukkoon tulevien tietojen säännöt

Kuvio 4. Taulun tiedot taulukossa 

2.3.2 Kyselyt 

Kyselyillä haetaan tietoa taulukoista. Kyselyillä pystytään valitsemaan haluttavat 

tiedot taulukosta. Lisäksi voidaan asettaa suodattimia kyselyille esim. päivämäärä. 

Etsitään tietoa tietyltä ajalta. Erikoiskyselyillä voidaan suorittaa muitakin toimen-

piteitä kuin tiedon hakemista. Tietoa voidaan poistaa poistokyselyn avulla. Päivi-

tyskyselyllä voidaan suorittaa esimerkiksi jokin laskennallinen toimenpide. Tuot-

teen hinnankorotus voidaan suorittaa taulukoihin tämän avulla. Liittämiskyselyllä 

voidaan kopioida toisesta taulukosta toiseen tietoa. Taulukoiden rakenteen pitää 

olla samanlaiset keskenään. Edellä mainitut kyselyt eivät tallenna kyselyn vasta-

usta mihinkään. Taulukon luova kysely tallentaa kyselyn vastauksen. Tallennus 

tapahtuu ennalta määritettyyn taulukkoon. Ristiintaulukointi kyselyllä voidaan 

ryhmittää ja tiivistä vastausta taulukosta 

( Harkins, Hansen & Gerhard 2001, 27. ) 

Kuvio 5. Kyselyn rakenneruutu, johon kyselyn ominaisuudet rakennetaan 
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Kuvio 6. Kyselyn tulos taulukossa

Kyselyn tulokset saadaan ulos joko taulukkona, suoraan lomakkeeseen tai raport-

tiin esitettynä. 

2.3.3 Lomakkeet 

Lomakkeet helpottavat ja nopeuttavat tietojen käsittelemistä taulukosta. Lomak-

keella voidaan syöttää tietoja taulukkoon. Sillä voidaan poistaa, lisätä ja muokata 

taulukon tietoja. Voidaan rajata taulukoiden käyttöoikeuksia käyttäjien kesken. 

Lomakkeisiin voidaan sijoittaa valintanappeja joilla voi esim. valita mitä tuloste-

taan. Lomakkeisiin voidaan tuoda luettavaa tietoa ilman, että sitä pääsee muok-

kaamaan.  

( Harkins, Hansen & Gerhard 2001, 28.) 
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Kuvio 7. Lomake 

2.3.4 Raportit 

Raportit ovat ns. tulosteita taulukon tai kyselyn tiedoista. Raporttiin voidaan liittää 

tietoja useistakin eri taulukoista. Raportilla voidaan esittää yksityiskohtaisten tie-

tojen lisäksi erilaisia tunnuslukuja ja lukujen summia. Siihen voidaan sijoittaa 

ohjetekstiä tai grafiikkaa. ( Harkins, Hansen & Gerhard 2001, 29.) 



10

Kuvio 8. Raportti 
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3 Kaupallinen PDM-sovellus 

SolidWorks Corporationilla on tarjota 3D-suunnitteluohjelma SolidWorksiin, li-

säohjelma PDMWorks. PDMWorks on työryhmätason PDM sovellus. PDM tar-

koittaa Product Data Managment eli tuotetiedon hallintaa. Tuotetiedot PDM-

Worksissä on sidottu SolidWorks malliin. Kappaleen tiedot ovat yhdessä ja sa-

massa paikassa eli 3D-mallissa. Kun tuotetiedot ovat pelkästään yhdessä paikassa 

ei tule ongelmaa muutosten päivitysten kanssa. Erillistä kaupallista relaatiotieto-

kantaa ei tarvita lainkaan. Näin ollen PDMWorksiä ei ole tarvinnut tehdä tieto-

kannan ehdoilla vaan ottamalla siihen SolidWorksin hyviä ominaisuuksia.  

API-ohjelmointirajapinta mahdollistaa yrityskohtaiset räätälöinnit helpommin ja 

edullisemmin.  Erilaisten rutiinien automatisointi onnistuu Visual Basic-ohjel-

mointikielellä vähäisemmälläkin kokemuksella. PDMWorks on yhteensopiva sekä 

Exceliin että Wordiin. Mm. FEM-analyysit ja bittikarttakuvat ovat yhteensopivia 

PDMWorksin kanssa. Tehokkaat etsintätyökalut, jotka perustuvat syötettyihin 

atribuuttitietoihin. Revision hallinta on automaattinen samoin kuin muutoshisto-

ria. AutoCad dokumentit voidaan avata suoraan PDMWorksin kautta. (Esite: So-

lidworks Corporation) 

3.1 PDMWorks 

Tiedon etsintä on nopeaa PDMWorksissä. Kyselyssä annetaan hakukriteeriksi 

mikä vain annettu attribuuttitieto. Etsinnän tuottamasta listasta etsitään rullaamal-

la haluttu tieto. Esikatseluikkuna on kokoajan haun apuna. PDMWorksin sisäinen 

tiedon indeksointi nopeuttaa hakujen suorittamista. Windows-tyylinen hakemisto-

puu näkymä visualisoi projekteja. Valmiita osia voidaan ”raahata” (drag and drop) 

tiedostokassakaapista (vault) suoraan SolidWorks kokoonpanoon. Osien statuksen 

tilan näkee symboleista, joiden väri vaihtuu tilanteen mukaan. Havainnolliset värit 

kertovat yhdellä silmäyksellä, kenellä on käyttöoikeus, missä uusin versio, kuka 

saa muokata yms. Dokumenttien poisto-oikeus on rajoitettu pääkäyttäjälle. Suun-

nittelija voi laittaa dokumentin roskakoriin, mutta se on sieltä helposti palautetta-

vissa. Varausmenettelyn (Check-in/Check-out) avulla varmistetaan, että muutok-

sen alla oleva dokumentti on lukittu muilta käyttäjiltä – ainoastaan käyttäjä, joka 
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on varannut dokumentin voi tehdä siihen muutoksia. Muut voivat ottaa dokumen-

tin vain katseltavaksi. (Esite: Solidworks Corporation) 

3.2 Internet 

PDMWorksiin on saatavilla laajennusosio jolla saadaan internet käyttöön doku-

menttien jakamisessa. PDMWorks Advanced Server mahdollistaa tämän. Esi-

merkkinä alihankintasuunnittelija pääsee järjestelmään salasanalla ja rajatuin käyt-

töoikeuksin. Oikeudet mahdollistavat komponenttien latailun tai piirustusten kat-

selun. PDMWorks Advanced Server mahdollistaa tiettyjen rutiinien automatisoin-

nin. Esimerkkinä muokattu osa saa hyväksynnän. Tällöin järjestelmä tekee piirus-

tuksesta PDF-dokumentin ja lähettää ko. dokumentista muutosilmoituksen.   

3.3 PDMWorks lyhyesti 

PDMWorks :in ominaisuuksia lyhyesti: 

- dokumenttien haku useilla samankaltaisilla kriteereillä  

- selkeä esikatselu 

- check-in /check-out dokumenteille tiedostokassakaapista 

- automaattinen revisiointi 

- käyttöoikeuksien porrastus eri kriteereillä, esim. projektikohtaisesti tai do-

kumenttikohtaisesti 

- samanaikainen työskentely projekteissa 

- historian ylläpito ja jäljitys 

- raporttien generointi. 



13

4 Tietokannan suunnittelu 

4.1 Vaihe 1. Yleissuunnittelu 

Ensimmäisenä on syytä miettiä mitä tietokantaan halutaan. Hyvänä pohjana on 

mahdollisesti aikaisemmin käytetty tietokanta tai vastaava. On kuitenkin syytä 

tarkastella kriittisesti vanhaa pohjaa. Virheet tai ongelmat saattavat seurata muka-

na uuteen sovellukseen, jos vanhaa mallia kopioidaan aivan suoraan. Asiakkaan 

kanssa huolellisesti käydyt neuvottelut ja näiden pohjalta tehdyt suunnitelmat on 

järkevä hyväksyttää suhteellisen usein. (Viescas 2000, 80.) 

Sovelluksesta käyttäminen tulee olla helppokäyttöistä ja yksinkertaista. Sovelluk-

sen käyttöön lisätty automatisointi mahdollistaa hankalien tai usein toistuvien 

rutiinien vähentymistä. Helppokäyttöisyys madaltaa kynnystä käyttää sovellusta. 

Projekteiden hallintaan tarvittiin erilaisia tietoja. Tiedot ovat listattuna seuraavas-

sa:

Proti-kantaan vaadittiin seuraavat asiat: 

- asiakkaan tiedot 

- projektin tiedot 

- nimikkeiden tiedot 

- osaluettelon luominen 

- etsintä eri kriteereillä 

- sähköiseen manuaaliin tulevat 

- etusivu

- valintasivu 

- osaluettelo 

Paperilla tulostettavat 

- osaluettelo 

- valmistajanvakuutus 

- saate
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4.2 Vaihe 2. Raportin luominen 

Aloitetaan raportin luomisella. Tällöin saadaan listattua ne tiedot jotka ovat tärkei-

tä ja näin vältetään turhan tiedon tuleminen tietokantaan. Raporttia luodessa syn-

tyvät samalla tiedot joita tarvitaan, että saadaan raportti muodostumaan oikein. 

(Prague, Irwin 2000, 72.)

Hyproxissa hyväksi todettu osaluettelopohja siirtyi lähes suoraan raporttipohjaksi. 

Siihen lisättiin ainoastaan revision toteutus päivämäärä.  

Kts: Kuvio 9. Osaluettelo 

Valmistajan vakuutus ja saate olivat asultaan ja tiedoiltaan jo monia vuosia käy-

tettyjä versioita.
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Kuvio 9. Raportti, josta on koostettu osaluettelo 
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4.3 Vaihe 3. Tietojen määrittely 

Tarvittavien tietojen luetteloiminen suoritetaan seuraavaksi. Vähintäänkin näihin 

kuuluu ne asiat, jotka jo aiemmin määriteltiin raportin luonnissa. Tiedoista karsi-

taan mahdollisuuksien mukaan päällekkäiset kentät pois. Usein eri raporteissa 

tarvitaan samoja tietoja. Nämä pitää järjestää loogisesti omiin taulukoihin. Esi-

merkiksi asiakkaan tiedot omaan asiakkaat tauluun. (Prague, Irwin 2000, 77.)

4.4 Vaihe 4. Taulukkojen rakenne ja yhteydet 

Tarvittavat tiedot järjestetään lopullisesti taulukoihin. Taulukkojen välille muo-

dostetaan yhteydet, joilla eri tiedot linkitetään toisiinsa. Taulukoihin saattaa joutua 

muodostamaan ns. avain kenttiä. Jos taulukon tiedoista ei saada yksilöityä avain-

kenttää, niin se joudutaan tekemään juoksevalla numerolla. Tämä siksi, ettei tieto-

kannassa voi olla kaksoisarvoja. Yhteydet voivat olla yksi  yhteen , monta

yhteen ja monta  moneen. Proti-kannasta otetuilla esimerkeillä: yksi yhteen 

yhdellä projektilla voi olla vain yksi osaluettelo. Monta yhteen nimike voi olla 

monessa osaluettelossa. Monta moneen Asiakkaalla voi olla monta projektia. 

(Prague, Irwin 2000, 82.)

Kuvio 10. Yhteydet eri taulujen välillä 
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Taulukko 1. Taulukossa on listattuna kaikkien taulujen tiedot.

OsatT: Taulu 
Kaikki osat2, Koodi AP, Nimi AP, Tyyppi, Valmistaja, 
Koodi, Nnumero, Size, Avain, Lisätietoja, Manuaali, 
Manuaalin polku 

NimetT: Taulu 
Nnumero, Suomi, Englanti, Saksa, Ruotsi 

OmattiedotT, Taulu 
Oavain, Yritys, Osoite, Ptmjanru, Puhelin, Faxi, Email, 
WWW

ProjektiT, Taulu 
Koneikontunnus, Asiakastunnus, Projekti, Jänni-
te/taajuus, Ohjausjännite, TAVV, PVM, Työnumero, 
Värisävy, Maalinpaksuus, Tilausnumero, Merkki, Koh-
demaa, Yhteyshenkilö, Suunnittelija, Hyproxviite, Avii-
te, Atilausnumero, TVPM, Säiliönkoko, Reviisio, Re-
viisioPVM, Tarkastaja, TilausvahvistusPVM, Korvaa, 
Korvattu

OsaluetteloT, Taulu 
Koneikontunnus, Koodi, Kappaletta, Osanumero, 
Avain, Osanumeroali, Suomi, Tyyppi, Valmistaja, Size 

SäiliönkokoT, Taulu 
Säiliönkoko

SuunnittelijaT, Taulu 
Suunnittelija, Nimikirjaimet 

AsiakkaatT, Taulu 
Asiakastunnus, Yritys, Osarin tunnus, Katuosoite, 
Ptmjanro, Yhteyshenkilö, Dyritys, Dhenkilönnimi, Dka-
tuosoite, Dptpjanro 
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4.5 Vaihe 5. Kenttien suunnittelu, tiedonsyöttäminen ja kelpoisuuden

tarkistaminen. 

Taulukkojen kentät nimetään kuvaavasti. Hyvin suoritettu nimeäminen helpottaa 

tietokannan rakentamista. Kenttien tietotyyppisäännöillä saadaan rajattua minkä 

tyyppistä tietoa kenttään voi syöttää. Tämä vähentää kentän täyttämistä virheelli-

sellä tiedolla. (Prague, Irwin 2000, 84.) 

Taulujen tiedot tarkistettiin vielä kerran. Tietojen syöttämiseen vaikuttavat tiedon-

syöttösäännöt lisättiin tässä vaiheessa. Nämä säännöt ehkäisevät jonkin verran 

virheellisen tiedon syöttämistä. Jos ehtona on että kenttään voi syöttää vain nume-

roita. Kenttään voi nyt vain lisätä numeroita, mutta ei tekstiä. 

4.6 Vaihe 6. Lomakkeiden suunnittelu 

Lomakkeet suunnitellaan loppuvaiheessa. Tietojen syöttäminen ja muokkaamien 

tapahtuu lomakkeiden avulla. Lomakkeen lay-outin tulee olla yksinkertainen ja 

selkeä. Lomakkeen kenttiin voidaan kirjoittaa tekstiä tai niihin voi valita esivalin-

nalla halutun tiedon. Erilaiset valinnat, painonapit, valintaruudut yksinkertaistavat 

ja vähentävät virheellisen tiedon syöttämistä.  

(Prague, Irwin 2000, 88.)
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Kuvio 11. Valikko lomake 

4.6.1 Valikkolomake 

Valikkolomakkeesta pääsee pikavalinnoilla haluamaansa lomakkeeseen. 
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Kuvio 12. Asiakas tietojen syöttö ja muokkauslomake 

4.6.2 Asiakkaan tiedot 

Asiakkaan tiedot lisätään erillisessä asiakastieto lomakkeessa. Asiakkaat ovat 

pääosin samoja, mutta uusia asiakkaitakin tulee aina silloin tällöin. Asiakkaan 

tietoihin tulee seuraavat asiat: 

- Yrityksen nimi 

- Yhteyshenkilön nimi 

- Osoite

Koneikon dokumentit toimitetaan yleensä samaan paikkaan kuin itse koneikkokin. 

Asiakastieto lomakkeeseen on tehty kohta, jonne voi lisätä erillisen dokumenttien 

toimitusosoitteen. Koneikko voidaan kuljettaa tehtaalta suoraan asennuspaikalle. 

Tästä syystä on erillinen dokumenttien toimitusosoite. Lomakessa on makro, joka 
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toimii siten, että jos kentän jättää tyhjäksi niin dokumenttien toimitusosoite on 

sama kuin asiakkaan osoite. 

Kuvio 13. Projektilomakkeen projekti tietojen syöttö osa 

4.6.3 Projektilomake 

Projektilomakkeen ykkösosassa kootaan kaikki yleinen tieto projektista. Koneikon 

numero tulee juoksevana numerona. Asiakkaan tiedot valitaan alasveto-valikon 

kautta. Projektin muut tiedot täytetään järjestyksessä. Myös säiliön koko, suunnit-

telija ja tarkastaja valitaan alasveto-valikon kautta. Muut tiedot täytetään tarvitta-

villa tiedoilla.

Seuraavaksi syötetään projektin tiedot: 

- Asiakas

- Projektin nimi 

- Merkki

- Säiliön koko

- Työnumero 

- Toimitusaika 

- Kohdemaa 
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- Suunnittelija

- Värisävy

- Maalin paksuus 

- Tarkastaja

- Asiakkaan tilausnumero 

- Asiakkaan viite 

Etsintää projekteista voi suorittaa neljän eri kriteerin avulla. Kriteerejä ovat ko-

neikontunnus, merkki, projekti ja toimitusaika. Hakusana valitaan alasveto-

valikon kautta. Tuloksia voidaan selata eteen ja taakse -näppäimillä. Myöhem-

mässä vaiheessa mahdolliseen muutokseen voi tehdä reviisio merkintä sekä muu-

tospäivämäärä. Merkinnät näkyvät osaluettelon alareunassa.

Kuvio 14. Projektilomakkeen osaluettelon syöttöosa 

Kun projektin tiedot on syötetty, voidaan aloittaa osaluettelon tekeminen. Lomak-

keen alareunasta valitaan osaluettelo, joka avaan projektilomakkeen toisen osan. 

Osat on syötetty myös aikaisemmin kantaan, ja ne on ryhmitelty ”välilehdille”. 

Ryhmittely perustuu aikaisemman mallin mukaisesti. 
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Tästä ryhmittelystä ei haluttu luopua. Osia lisätään välilehdeltä kaksois-

klikkaamalla halutun osan kohdalta. Osan tiedot siirtyvät osaluetteloon. Rivinu-

merointi on manuaalisesti lisättävä. Jos osia pitää lisätä johonkin väliin se onnis-

tuu muuttamalla rivinumerointia. Kappalemäärä lisätään myös samaiseen tauluk-

koon.

Aikaisemmin tehtyjä osaluetteloita voidaan kopioida helposti. Kopiointi ikkunaan 

vain kirjoitetaan se osaluettelo (valmistusnumero), joka halutaan kopioida. Kopi-

oitujen tietojen muokkaaminen on mahdollista. Tietojen muuttaminen ei vaikuta 

tietokannassa olevien komponenttien tietoihin, pelkästään muokattavana olevaan 

osaluetteloon.

Hydrauliikka letkuja varten on oma välilehti. Letkujen mittoja ja erilaisia liittimiä 

on todella paljon. Ei ollut järkevää lähteä syöttämään niitä taulukkoon, vaan tehdä 

niitä varten oma muutosvälilehti. Välilehdellä voi muutella letkujen mittoja hel-

posti. Halkaisijalle ja yleisille astekulmille on tehty pikavalinta.  
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Kuvio 15. Tulostuslomake 
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4.6.4 Tulostuslomake 

Valmis osaluettelo voidaan tulostaa seuraavilla valinnoilla: 

Tulostus PDF-dokumentiksi 

- suomi 

- englanti

- saksa

- ruotsi

Tulostus paperille 

- suomi 

- englanti

- saksa

- ruotsi

- saate

- valmistajan vakuutus 

- osaluettelo tuotantoon 

Tulostus PDF:ksi tuottaa PDF-dokumentit, jotka sisältävät etusivun, valintasivun 

ja osaluettelot valituilla kielillä. Eri kielivaihtoehdot valitaan etusivulla olevista 

lipuista. Valinta sivulla on kohdat kaaviolle, osaluettelolle, mittakuvalle ja mah-

dolliselle sähkökaaviolle. Lisäksi valintasivulta pääsee yleisiin hydrauliikka ko-

neikkojen huolto-ohjeisiin. Linkitykset osaluettelosta manuaaleihin tehdään ma-

nuaalisesti Adoben Acrobat -ohjelmalla. Paperitulosteet tulostuvat valinnan mu-

kaan. Paperille tulostuu osaluettelo, saate ja valmistajan vakuutus halutulla kielel-

lä. Lisäksi voi tulostaa osaluettelo tuotantoon suomenkielellä.  
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Kuvio 16. Omien tietojen muokkaus lomake 

4.6.5 Omat tiedot 

Osaluetteloihin tulevien osoite yms. valmistajan tietojen muuttaminen tehdään 

omat tiedot lomakkeessa. Näitä tietoja näkyy saatteessa, valmistajan vakuutukses-

sa ja osaluettelossa. Lisäksi myös PDF-dokumenteissa, etusivulla ja valintalehdel-

lä. Lomakkeessa voidaan muokata seuraavia tietoja: 

- Nimi 

- Osoite

- Postitoimipaikka ja -numero. 

- Puhelin

- Fax

- Email 

- www
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Henkilöiden nimikirjaimien muuttaminen tehdään henkilöt lomakkeessa. 

Kuvio 17. Nimikkeiden syöttö ja muokkaus lomake 

4.6.6 Nimikkeet lomake 

Osat-lomakkeella voi muokata osien tietoja. Lomakkeessa on uuden osan luo-

mismahdollisuus, muokkaaminen ja käytöstä poistettujen osien poisto. Poistami-

nen ei vaikuta jo tehtyihin osaluetteloihin, koska tiedot eivät ole yhteydessä toi-

siinsa enää tässä vaiheessa. Suodattamalla voidaan etsiä osia samalla tavalla kuin 

projekti lomakkeessakin. 
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Osan nimeäminen yhdistää nimet taulukossa olevien vieraskielisten osien nimien 

kanssa. Tätä taulukkoa apuna käyttäen osien nimet tulevat oikealla kielellä oike-

aan osaluetteloon. Osien eri nimiä voidaan muokata Nimi-lomakkeessa. 

Osat-lomakkeessa voidaan muokata seuraavia tietoja: 

- koodi

- nimitys 

- tyyppi

- size

- valmistaja 

- lisätietoja  

Osat-lomakkeessa on selventävänä taulukko, josta on helpompi lukea osien tieto-

ja. Suodattaminen on mahdollista seuraavilla kriteereillä: 

- koodi

- nimi 

- size

- valmistaja 

Hakusanat löytyvät Alas-veto-valikosta. Valmiit hakusanat helpottavat ja nopeut-

tavat etsintää. Suodatus listaa kaikki ne osat, jotka täyttävät hakuehdon.

4.7 Vaihe 7. Automatisointi 

Tietokannan toimintoja on mahdollista automatisoida joko makrojen tai VBA 

toimintosarjan avulla. Makroilla voidaan tehdä melko monipuolisia tehtäviä. VBA 

toimintosarja antaa vielä laajemmat mahdollisuudet.  

(Prague, Irwin 2000 s:91)

Sovelluksen käyttämisen työläämpiä vaiheita pyrittiin automatisoimaan. Esim. 

osien kopiointi osaluetteloon. Se tapahtuu VBA toimintasarjan avulla. Osat vali-

kosta kaksois-klikkaamalla osa siirtyy osaluetteloon. Tämä vähentää kirjoittamis-

ta.

5 Loppupäätelmät 

Edellä kuvatun kaavan mukaan suunniteltu ja toteutettu Proti-kanta on valmis 

käytettäväksi. Sillä voidaan luoda uuden projektin osaluettelot tehtaalle. Koneikon 

asiapaperit paperille ja PDF-dokumentti pohjaisena. Proti-kannan tietokannasta on 

mahdollista tutkia vanhojen projektien tietoja yhdellä sovelluksella. Tällä sovel-
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luksella pystyy edellä mainitut asiat helposti hoitamaan. Tietokanta soveltuu hy-

vin osaluetteloiden luomistyökaluksi. Verrattuna taulukkolaskenta-ohjemaan, tie-

tokannassa on ylivertaiset hakuominaisuudet ja tietojen syöttäminen on suhteelli-

sen helppo automatisoida. Tietokannassa riittää kapasiteettiä hyvinkin isoihin tie-

tomääriin ja niitä pystytään vielä hallitsemaan hyvin. 

5.1 Kehitysideoita 

Sovellusta voisi aina kehittää paremmaksi ja paremmaksi. Yhtenä jatkokehitys 

osa-alueena voisi olla linkityksen automatisointia. Tällä hetkellä se tehdään ma-

nuaalisesti Adoben Acrobat-ohjelmalla. Linkityksen automatisointi helpottaisi 

vielä lisää hydrauliikka koneikkojen asiapapereiden tekemistä. 
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